
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1751/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: AMADORI SILVIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E L. 108/2021 PER LA FORNITURA 
DI TRE SISTEMI DI ACQUISIZIONE, RILETTURA, REFERTAZIONE ED 
ARCHIVIAZIONE TRACCIATI E VIDEO EEG OCCORRENTI AL PRESIDIO SAN 
PAOLO ALLA SOC. MICROMED SPA  PER L' IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
115.020,25 IVA 22% INCLUSA - COPERTURA CON FINANZIAMENTO DI CUI AL 
VII ADPQ DGR XI/770/2018 – DECRETI 6933/19 – 11963/20 – CIG 9076640846 E CUP 
C49D19000010001

Pagina 1 di 11



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che tra l’altro, 
all’art. 1, comma 2, lett.a), ha previsto la nuova soglia per l’ affidamento diretto per un importo pari ad 
€ 139.000,00;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Premesso che:
 sui fondi del VII Atto Integrativo è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un finanziamento per 

la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento normativo delle 
strutture ospedaliere;

 con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia provvedeva ad assegnare per l’intervento 14C: 
“sostituzione e aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, 
sostituzione di arredi ed attrezzature tecnico economali” la somma di € 6.000.000,00;

 con deliberazione n. 846 del 17/04/2019 veniva approvato il progetto di sostituzione ed aggiornamento 
apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, sostituzione arredi ed attrezzature 
presso i presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo, dell’importo complessivo di € 6.000.000,00;

 con decreto Regione Lombardia n. 6933 del 17/05/2019 e decreto Ministeriale di ammissione a 
finanziamento trasmesso dal Ministero della Salute con nota DGPROGS prot. n. 20158-P del 9/7/2019 
viene approvato il progetto e autorizzata la spesa per gli interventi ammessi a finanziamento;

 con decreto Regione Lombardia n. 11963 del 09/10/2020 è stata assegnata e impegnata a favore della 
ASST Santi Paolo e Carlo per interventi di sostituzione e aggiornamento apparecchiature la somma di € 
5.700.000,00 in attuazione del VII Atto Integrativo – CUP C49D190000100001;

Vista la deliberazione n. 1990 del 02/10/2019 di presa d’atto del Decreto Regione Lombardia n. 6933 del 
17/05/2019 e del decreto che approva il progetto ammettendolo a finanziamento con un quadro di spesa 
complessivo di € 6.000.000,00 e che assume le autorizzazioni di spesa n 2019001811 ( ora 2022001811) per 
l’acquisto di apparecchiature biomediche non soggette a flusso ministeriale;

Premesso che:
 con delibera a contrarre n. 162 del 02/02/2022, questa ASST Santi Paolo e Carlo ha indetto procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

Pagina 2 di 11



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta 
economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per la fornitura 
di tre sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG, 
l’aggiornamento di un sistema in uso al CRE e l’interfaccia con i sistemi occorrenti al Presidio San 
Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo; con il criterio di scelta del contraente dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per una spesa complessiva presunta di € 100.000,00 oltre IVA al 
22% di € 22.000,00 per un totale di € 122.000,00 IVA inclusa - CIG 9076640846 - CUP 
C49D19000010001;

 in data 16/02/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel  con ID n. 151315029 tutta la 
documentazione della  procedura per l’affidamento in oggetto con scadenza per la presentazione delle 
offerte alle ore 14:00 del giorno 07/03/2022;

 il giorno 11/03/2022 sulla procedura Sintel ID n. 151315029 è stata comunicata, tramite pubblicazione 
di relativo avviso, la data della prima seduta pubblica, fissata alle ore 10:00 del giorno 14/03/2022;

 con verbale n. 1 – apertura buste amministrative del 14/03/2022 per la verifica dei requisiti di 
ammissibilità alla gara nonché di quella contenenti la documentazione tecnica al solo fine di 
constatarne la presenza della documentazione richiesta negli atti della procedura, che si ritiene di dover 
approvare, il RUP dava atto che entro il termine delle ore 14:00 del 07/03/2022 hanno presentato 
offerta le seguenti Società:
- MICROMED S.p.A.
- EB NEURO S.p.A.

Dato atto che, con deliberazione n. 770 del 29/03/2022, per quanto sopra riferito veniva nominava la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate per la procedura in argomento, 
così composta:

- Ing. Susanna Licheri – Collaboratore Tecnico Professionale di S.S.Ingegneria Clinica - ASST Santi 
Paolo e Carlo – Presidente

- Dr.ssa Valentina Chiesa - Dirigente medico di Neurologia c/o CRE.- ASST Santi Paolo e Carlo – 
Componente

- Dr. Davide Caputo – Dirigente medico epilettologo c/o Neuropsichiatria Infantile e CRE- ASST Santi 
Paolo e Carlo - Componente 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice: verbale n. 1 del 04 Aprile 2022, verbale n. 2 del 11 Aprile 
2022, Verbale n. 3 del 02 Maggio 2022, Verbale n. 4 del 05 Maggio 2022, agli atti d’ufficio, che si ritiene di 
dover approvare;

Rilevato che:
- in data 25/05/2022 tramite la sezione Comunicazioni di procedura SINTEL, è stato trasmesso l’avviso di 
convocazione alla seduta pubblica per l'apertura delle buste economiche il giorno 31/05/2022 ore 15:00;
- che con verbale del 31/05/2022, della seconda seduta pubblica per l'apertura delle buste economiche, agli atti 
d’ufficio, il Seggio di gara ha dato lettura dei punteggi finali relativi alla qualità attribuiti ai partecipanti dalla 
Commissione Giudicatrice;

Considerato che all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica per l’affidamento della 
fornitura in argomento emergeva la seguente situazione determinata dalla somma del punteggio economico con 
il punteggio tecnico, attribuito dalla Commissione giudicatrice e riparametrato in funzione della formula 
descritta nella DPC e poi inserito nel campo apposito della piattaforma Sintel:

SOCIETA' Valore
offerta economica

Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
totale

MICROMED S.p.A € 94.278,89. 28,58 70,00 98,58
EB NEURO S.p.A € 89.800,00 30,00 52,88 82,88

Pagina 3 di 11



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto:
- che, a seguito della seduta pubblica del 31/05/2022, in considerazione degli elementi sopra riferiti, il RUP 
formulava la proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 32 e 33 Dlgs. 50/2016 alla Società Micromed 
S.p.A.con il punteggio totale di 98,58 e per l’importo di € 94.278,89 oltre IVA, e prendeva atto che l’offerta è 
sottoposta alla riserva della verifica dell’anomalia che verrà eseguita ai sensi dell’art. 97 Dlgs. 50/2016; 
- che nella documentazione di gara della procedura in parola era previsto, unitamente all’offerta economica 
“Allegato 7”,  l’allegato 8 “Verifiche ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.lgs n.50/2016”, nel quale veniva 
richiesto di dettagliare le voci di costo e la relativa incidenza percentuale sul totale dell’offerta;

Dato atto al riguardo che, ai fini di cui sopra, sono stati acquisti ulteriori chiarimenti circa alcun punti relativi 
alle voci di costo che compongono l’offerta, dichiarate nell’allegato 8 “Verifiche ai sensi dell’art. 97 comma 3 
del D.lgs n.50/2016” e nell’allegato 7 “ offerta economica” trasmessi dalla Società Micromed S.p.A. in una 
relazione dettagliata ed esplicativa circa i giustificativi dell’anomalia dell’offerta richiesti;

Visto il verbale del 18/07/2022 , agli atti d’ufficio, con il quale il RUP e la Commissione Giudicatrice a seguito 
della disamina delle giustificazioni, hanno ritenuto congrua l’offerta presentata dalla Società Micromed S.p.A.;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare, ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021, la fornitura di tre 
sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG, occorrenti al Presidio San 
Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo, alla Soc. Micromed S.p.A con sede legale in Via Giotto n.2, P.I. 
03906850262 per l’importo unitario di € 31.426, 297 comprensivi di accessori e materiali di consumo e 
garanzia per 38 mesi full risk per un totale di € 94.278,89 oltre IVA 22% pari a € 20.741,36 per complessivi € 
115.020,25 IVA 22% Inclusa  - CIG 9076640846 E CUP C49D19000010001, come dettagliato nell’allegato 1 
del presente documento;

Accertato che il costo complessivo di € 115.020,25 IVA 22% compresa viene imputato al conto patrimoniale 
1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, copertura con 
finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 
11963 del 09/10/2020, decurtando l’importo pari a € 6.979.75 IVA22% inclusa dall'autorizzazione di spesa n 
2022000153 assunta con delibera a contrarre n. 162 del 02/02/2022 e reintegrando lo stesso importo 
sull’autorizzazione di spesa n. 2022001811 al conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali 
In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e 
Decreto 11963 del 09/10/2020;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.C. Economato Finanziaria che ha provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto e della S.C. Affari Generali in ordine 
alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle linee ANAC 
approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), Vittoria Di Marcoberardino Dirigente di S.S. Ingegneria Clinica Direttore di esecuzione 
del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso 
come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria e della S.S. Ingegneria Clinica in 
merito alla corretta imputazione del costo del presente provvedimento;
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 11



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di approvare le risultanze della procedura  ID SINTEL 151315029 svolta per l’affidamento fornitura di tre 
sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG, occorrenti al Presidio 
San Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo, nonchè dei seguenti verbali di gara:

- i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice e precisamente: il verbale n. 1 del 04 Aprile 2022, il 
verbale n. 2 del 11 Aprile 2022, il verbale n. 3 del 02 Maggio 2022 e il verbale n. 4 del 05 Maggio 
2022;

- i verbali n. 1 – prima seduta pubblica del 14/03/2022, n. 2 - seconda seduta pubblica del 31/05/2022 del 
seggio di gara; 

- il verbale del giorno 18/07/2022 di verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del d. lgs. 
50/2016 agli atti d’ufficio e  pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara del 
Sito internet aziendale;

2 di aggiudicare ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021, la fornitura di tre sistemi di acquisizione, 
rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG, occorrenti al Presidio San Paolo della ASST 
Santi Paolo e Carlo, alla Soc. Micromed S.p.A con sede legale in Via Giotto n.2, P.I. 03906850262 per 
l’importo unitario di € 31.426, 297 comprensivi di accessori e materiali di consumo e garanzia per 38 mesi 
full risk per un totale di € 94.278,89 oltre IVA 22% pari a € 20.741,36 per complessivi € 115.020,25 IVA 
22% Inclusa  - CIG 9076640846 E CUP C49D19000010001, così come dettagliato nell’allegato 1 del 
presente documento;

3 di imputare il costo complessivo di € 115.020,25 IVA 22% compresa al conto patrimoniale 1B040800 
“Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, copertura con finanziamento 
regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 
09/10/2020, decurtando l’importo pari a € 6.979.75 IVA22% inclusa dall'autorizzazione di spesa n 
2022000153 assunta con delibera a contrarre n. 162 del 02/02/2022 e reintegrando lo stesso importo 
sull’autorizzazione di spesa n. 2022001811 al conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni 
Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 
17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020; 

4 di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate 
il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e, Vittoria Di Marcoberardino Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato 
con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

5 di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Ingegneria Clinica e alla SSD Economato Servizi 
Alberghieri per il seguito di competenza;

6 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 11



Pagina 6 di 11



Pagina 7 di 11



Pagina 8 di 11



Pagina 9 di 11



Pagina 10 di 11



Pagina 11 di 11


		2022-07-28T09:32:25+0000




